
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO
- PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 278 DEL 26-09-2023

 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA PRESSO L'ALLOGGIO DI SERVIZIO DEL
COMANDANTE DELLA COMPAGNIA CARABINIERI DI CASTELVETRANO. AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA LAMBERTI IMPIANTI DI LAMBERTI MASSIMILIANO DA
CASTELVETRANO.

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse;

 
 

Visti:
-       l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2023;
-       la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-       la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;

 
Premesso che:
-       il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sito in via Vittorio Veneto utilizzato dal
Comando dei Carabinieri di Castelvetrano;
-       il Comando Stazione Carabinieri Castelvetrano, con nota pec prot. n. 106/12-1/2023 del
30/04/2023 acquisita al prot. gen. n. 24244 del 02/05/2023 ha trasmesso la richiesta d’intervento per
la sostituzione della caldaia pertinente l’alloggio di servizio del Comandante la Compagnia
Carabinieri di Castelvetrano;
                                                                             

Accertato, a seguito di sopralluogo, che gli interventi da effettuare con urgenza presso la Caserma dei
Carabinieri di Castelvetrano riguardano:
�  Sostituzione caldaia a condensazione completa di Kit scarico fumi;

1/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278  - COMUNE DI CASTELVETRANO



�  Installazione e fornitura filtro anti fanghiglia;
�  Installazione e fornitura sali polifosfati;
�  Installazione e fornitura copri caldaia;
�  Installazione e fornitura filtro neutralizzatore lato condensa;
�  Istallazione e fornitura kit flessibile allaccio caldaia;
�  Istallazione e fornitura cronotermostato modello “Sensys” a marchio Ariston;
�  Lavaggio impianto di riscaldamento con prodotti PH neutro;
�  Analisi fumi;

 
Rilevato che è stato richiesto preventivo alla ditta Lamberti Impianti di Lamberti Massimiliano con
sede in Castelvetrano via Partanna Km 1, P. IVA 01918360817, assunto al protocollo generale n. 34072
del 21.06.2023, per l’importo di €. 2.350,00 oltre Iva al 22%;
 
Accertato che:

-        il superiore importo risulta congruo per l’Amministrazione Comunale in relazione ad i lavori da
effettuare escluso opere murarie;
-        a tal fine è opportuno incaricare la ditta Lamberti Impianti di Lamberti Massimiliano con sede in
Castelvetrano via Partanna Km 1, P. IVA 01918360817, per l’importo complessivo di €. 2.867,00 Iva
compresa al 22%;
 

Dato atto che:
-        l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre, si incarica la ditta Lamberti Impianti di Lamberti Massimiliano con sede in Castelvetrano via
Partanna Km 1, P. IVA 01918360817, ad effettuare la fornitura e sostituzione di una caldaia pertinente
l’alloggio di servizio del Comandante la Compagnia Carabinieri di Castelvetrano, per un importo
complessivo di €. 2.867,00 di cui €. 2.350,00 quale imponibile ed €. 517,00 per Iva al 22%;
-        che è stato acquisito lo SMART CIG ZE53C86875 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;
-        ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;

 
Dato atto che: ai sensi dell’art. 52, del D. lgs n. 36/2023 “controllo sul possesso dei requisiti”, i requisiti di
partecipazione di qualificazione richiesti per il perfezionamento del presente procedimento sono già stati
espletati favorevolmente e si trovano agli atti della Direzione
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs.
n.267/2000;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
-      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-      il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-      il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-      l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing
2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

2/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278  - COMUNE DI CASTELVETRANO



PROPONE

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico:

1      di PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera A) del D.lgs.
n.36/2023 alla ditta Lamberti Impianti di Lamberti Massimiliano con sede in Castelvetrano via Partanna
Km 1, P. IVA 01918360817, ad effettuare la fornitura e sostituzione di una caldaia pertinente l’alloggio
di servizio del Comandante la Compagnia Carabinieri di Castelvetrano, alle condizioni di cui al
preventivo acquisito dall’ente in data 21.06.2023 n. 34072 che prevede l’ importo complessivo di €.
2.867,00 di cui €. 2.350,00 quale imponibile ed €. 517,00 per Iva al 22%.

2      di IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 del D.Lgs n. 267/2000 la
somma complessiva di €. 2.867,00 per il sopracitato lavoro con imputazione della stessa al codice
01.06.1.103 Capitolo PEG 1370.7 del bilancio di previsione 2022 – 2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023;

3      di DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
 
4      di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;
 
 

5      di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;

6      di DARE ATTO altresì che l’esecuzione del presente provvedimento è subordinata all’approvazione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.lgs n.267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs
n.36/2023 ed è accessibile nel sito Istituzionale del comune di Castelvetrano;

7      di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line
ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei
Responsabili di Direzione;

8      di NOTIFICARE la presente determinazione al Sindaco, alla VII D.O. Programmazione
Finanziaria, Ufficio Delibere a alla ditta Lamberti Impianti di Lamberti Massimiliano.

                                                                                                               
 
 

IL RESPONSABILE
                DELLA IV DIREZIONEORGANIZZATIVA

Vista/i:

-       La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento,
Geom. Enza Anna Como;
-       la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;
-       l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37
del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
3/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278  - COMUNE DI CASTELVETRANO



Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
 

1       Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2       Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.

3       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3
 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e
52/2017).

          
 
 
                       

4/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 26-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
1370.7 SPESE DIVERSE INERENTI I SERVIZI TECNICI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.   2.867,00 2023.1851.1.

 
Data, 26-09-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

5/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278  - COMUNE DI CASTELVETRANO


